
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  149/2011  

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do I Curso de Especialização em  

BIOLOGIA  PARA PROFESSORES DO ENSINO 

MÉDIO, realizado sob a responsabilidade do 

Departamento de Biologia desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 015/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 

16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000879/2009,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do 

II Curso de Especialização em BIOLOGIA PARA PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO, sob a 

responsabilidade do Departamento de Biologia desta Universidade, realizado no período de 14 de maio 

de 2005 a 14 de agosto de 2006, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, 

aprovado pela Resolução nº 337/2007 do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 

05 de setembro de 2007, tendo como Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI 

SIEPIERSKI, cujo objetivo geral é promover a melhoria do ensino de Biologia, conforme consta no 

Processo acima mencionado.    

                                                                         Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que 

trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

01. ADELMO FERNANDES  

02. ADRIANA FERNANDES DA CUNHA  

03. ALBERTO OLIVEIRA LIMA  

04. ALDA GOMES DE OLIVEIRA 

05. ANA PAULA DUARTE BRITO 

06. ANA TEREZA HERÁCLIO FERREIRA 

07. ANDRÉIA FERREIRA DE BARROS 

08. ANTÔNIA DIONÍSIA DE LIRA 

09. AUREA MARIA RAMOS DE ANDRADE 

10. BRUNO EDSON MARTINS DE ALBUQUERQUE 

11. CERINA MARIA DA SILVA FRANÇA 

                  12. DANIELLE  CALADO VIEIRA DE MELO NASCIMENTO  

13. DAVINA JOSÉ SANTANA BARBOSA 

14. DEMETRIO DE AZEVEDO BORGES DA SILVA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 149/2011 DO CEPE) 

 

15. EDNALVA MARIA DO NASCIMENTO 

16. ELDA MATOS DA COSTA 

17. FERNANDO ANTÔNIO QUADROS VALENÇA 

18. FLÁVIA JONES DA COSTA LIMA 

19. FRANCISCO DE ASSIS SOUZA 

20. GILVANIA MARIA PIRES PEREIRA 

21. GLÓRIA MARIA BRITO CARDOSO 

22. IZABEL CRISTINA DE A. M. V. OLIVEIRA 

23. JOSÉ PEDRO DE SOUZA 

24. JOSEFA NASCIMENTO DOS ANJOS 

25. JOSILMA MELO DA SILVA COELHO 

26. KÁTIA  MARINHO DE ARRUDA  

27. LAURO LOPES RODRIGUES 

28. MARCELO JONY CAROLINO DE ALMEIDA 

29. MARCILIO ALEXANDRE CANCIO JUSTO DOS SANTOS 

30. MARIA CRISTINA DE FREITAS 

31. MARIA DA CONCEIÇÃO MOTA FERREIRA 

32. MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO 

33. MARIA EGÍDIA GONÇALVES DE OLIVEIRA SILVA 

34. MARIA FABIANA MENEZES DA SILVA 

35. MARIA INES MARIA SILVA RODRIGUES 

36. MARIA IRALENE PEREIRA GOMES 

37. MARIA PAULA GOMES BARBOSA 

38. MARIA SELMA LOPES MACHADO 

39. MARIZA ALÁDIA HIRSCHLE CORDEIRO 

40. RINALDO DA SILVA VIANA 

41. ROGÉRIO CLERICUZI  

42. ROMERO DE AGUIAR GUIMARÃES 

43. ROSEANE DE ARAÚJO SILVA MORAIS 

44. ROSENILDA GOMES SILVA 

45. VERA LÍGIA DE ARAÚJO CRUZ 

46. VICENTE BARBOSA DA SILVA NETO 

47. WELINGTON BARTOLOMEU DE BARROS 

 

                                      3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de maio de 2011. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 
 Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


